
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA, 23 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1490 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

PORTARIA Nº 104/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

MURILO SIMOÕES 
FERREIRA 

GOIOERE 24/09/2024 26/09/2024 03 PARTICIPAR DE FORMAÇÃO DE 
BRIGADISTAS ESCOLARES 

R 240,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 19 de setembro de 2024. 

 
 
 
/ 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA, 23 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1490 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 105/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ELISA CONCEIÇÃO 
CORREIA DE SOUZA 
LIMA 

GOIOERE 24/09/2024 26/09/2024 03 PARTICIPAR DE FORMAÇÃO DE 
BRIGADISTAS ESCOLARES 

R 240,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 23 de setembro de 2024. 

 
 
 
/ 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA, 23 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1490 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 106/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ROSELI PEREIRA 
BATISTA GOME 

GOIOERE 24/09/2024 26/09/2024 03 PARTICIPAR DE FORMAÇÃO DE 
BRIGADISTAS ESCOLARES 

R 240,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 23 de setembro de 2024. 

 
 
 
/ 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA, 23 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1490 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 107/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SIRLENE COSTA 
CECATTO 

GOIOERE 24/09/2024 26/09/2024 03 PARTICIPAR DE FORMAÇÃO DE 
BRIGADISTAS ESCOLARES 

R 240,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 23 de setembro de 2024. 

 
 
 
/ 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA, 23 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1490 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 108/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ROSANA DIMIDIUK GOIOERE 24/09/2024 26/09/2024 03 PARTICIPAR DE FORMAÇÃO DE 
BRIGADISTAS ESCOLARES 

R 240,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 23 de setembro de 2024. 

 
 
 
/ 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA, 23 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1490 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 235/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CLAUDINEY 
GRACI 

CURITIBA/PR 26/09/2024 27/09/2024 1,5 525,00 
 

“C” TRANSPORTAR O 
PACIENTE T. A. C. D. S. 
PARA TRATAMENTO - 
TFD NO HOSPITAL DO 
ROCIO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 19 de Setembro de 2024. 

 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 

Secretária de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA, 23 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1490 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
  

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
 
 

 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 060/2024 
 
 
 

O Município de Quarto Centenário torna público para conhecimento, que a DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 060/2024, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO (TROFÉUS E MEDALHAS) PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, com abertura no dia 11/09/2024, ás 13hs30min, 
foi declarada FRACASSADA, por não haver interessados na execução do objeto. Desta forma, determino o 
cancelamento do processo de Contratação Direta em epígrafe. 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 23 de setembro de 2024. 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
    Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA, 23 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1490 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
  

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
 
 

 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 061/2024 
 
 
 

O Município de Quarto Centenário torna público para conhecimento, que a DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 061/2024, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, CALIBRAÇÃO E EMISSÃO DE LAUDOS E/OU CERTIFICAÇÕES TÉCNICAS DOS EQUIPAMENTOS 
FISIOTERAPÊUTICOS DISPONÍVEIS NA SALA DE FISIOTERAPIA DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, com 
abertura no dia 12/09/2024, ás 13hs30min, foi declarada FRACASSADA, por não haver interessados na execução do 
objeto. Desta forma, determino o cancelamento do processo de Contratação Direta em epígrafe. 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 23 de setembro de 2024. 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
    Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA, 23 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1490 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
  

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
 
 

 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 063/2024 
 
 
 

O Município de Quarto Centenário torna público para conhecimento, que a DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 063/2024, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUÇÃO E APRESENTAÇÃO DE ESPETÁCULO TEATRAL 
PARA REALIZAÇÃO DE EVENTO ALUSIVO AO “DIA NACIONAL DE COMBATE À DENGUE”, NO MÊS DE NOVEMBRO DE 
2024, NA PRAÇA PE. LUIGI DE PAOLI NA CIDADE DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, com abertura no dia 18/09/2024, ás 
08hs30min, foi declarada FRACASSADA, por não haver interessados na execução do objeto. Desta forma, determino o 
cancelamento do processo de Contratação Direta em epígrafe. 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 23 de setembro de 2024. 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
    Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA, 23 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1490 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº. 103/2024-PMQC, QUE FAZEM ENTRE SI O 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA I. M. BARBOZA 
LTDA. 
 
 

    São partes integrantes deste instrumento: como CONTRATANTE o MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 
01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na 
cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, 
brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR, e como CONTRATADO, a empresa I. M. BARBOZA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ Nº 45.393.612/0001-20, com sede na Rua Marechal Floriano Peixoto, N° 230, bairro Zona 07, 
APT 32, na cidade de Maringá/PR, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. BRUNO RICARDO 
FRANCISCO GOMES BARBOZA, portador do RG Nº 9.352.552-3 e inscrito no CPF Nº 054.402.009-08, residente e 
domiciliado na cidade de Maringá/PR, firmam o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
103/2024-PMQC, de acordo com os autos da Comunicação Interna Nº. 117/2024-SEADM e normas contidas 
na Lei Federal Nº. 14.133/2021, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
   O presente Termo Aditivo tem por finalidade dilatar o prazo de vigência e execução do contrato 

em tela, cujo escopo é a CONTRATAÇÃO DIRETA, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, DA EMPRESA I.M. 
BARBOZA LTDA (GESTAO PUBLICA 360), PARA MINISTRAR, IN COMPANY, CAPACITAÇÃO/TREINAMENTO NO 
FORMATO OFICINAS TÉCNICAS AOS AGENTES PÚBLICOS VINCULADOS AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PARA 
O DESEMPENHO DAS FUNÇÕES ESSENCIAIS À CORRETA APLICAÇÃO DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 (LEI DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS) NO TOCANTE A PROCEDIMENTOS INDISPENSÁVEIS DA FASE 
PREPARATÓRIA DO PROCESSO LICITATÓRIO E DAS CONTRATAÇÕES DIRETAS, DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO 
DE DEMANDA, ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, TERMO DE REFERÊNCIA, ANÁLISE DE RISCOS E MINUTAS 
PADRONIZADAS, por mais 30 (trinta) dias, conforme justificativa vinculada nos autos da Comunicação Interna 
Nº. 117/2024-SEADM, objetivando a conclusão do objeto. 

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO 
 
O presente contrato terá o prazo de vigência e execução dilatado por mais 30 (trinta) dias, a 

partir de 04/09/2024. 
 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 
O presente Termo Aditivo fundamenta-se nos termos do art. 107, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 

    



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA, 23 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1490 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não 

tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo. 
 

E por estarem justas e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias, 
de igual forma e teor, para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo. 

 
                  
 

Quarto Centenário/PR, 04 de setembro de 2024 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 
 
 

BRUNO RICARDO FRANCISCO GOMES 
BARBOZA 

Representante Legal 
I. M. BARBOZA LTDA 

CONTRATADO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Testemunhas: 
 

1. ___________________________ 
Nome: 

CPF: 

2. ___________________________ 
Nome: 

CPF: 
  

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA, 23 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1490 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2024 

 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, COMUNICA E 

CONVIDA A POPULAÇÃO, AO MESMO TEMPO EM QUE CONVOCA VEREADORES EM ESPECIAL AOS 

INTEGRANTES DA COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, PARA PARTICIPAREM DA 

AUDIÊNCIA PÚBLICA A SER REALIZADA NO DIA 27/09/2024 ÀS 10H00MIN, NO CENTRO DO IDOSO “D. 

ALICE ROCCO”, LOCALIZADO NA RUA FERNÃO DIAS Nº 662, CENTRO, QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO 

DO PARANÁ, CUJO OBJETO SERÁ A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

REFERENTE AO SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2024. 

 

QUARTO CENTENÁRIO - PARANÁ, 10 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

 

 

 

 

 
ROSELI APARECIDA PAINI 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
QUARTO CENTENÁRIO - PR 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA, 23 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1490 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-09-23T15:39:42-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




